
DELIBERA DI GIUNTA n. 102 del 11-07-2019  -  pag. 1  -  COMUNE DI ACQUASANTA TERME 

 
COMUNE DI ACQUASANTA TERME 

PROVINCIA DI ASCOLI PICENO 

 

 

 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Numero  102   Del  11-07-19 
 

Oggetto: BANDO  COMITATO  SISMA  CENTRO ITALIA  "Ripartiamo 

dalle  Eccellenze: Interventi per il rilancio eco= 

nomico  di attività produttive nel settore agro-a= 

limentare ad Acquasanta Terme" - VARIAZIONE COMPO= 

 

 

 

L'anno  duemiladiciannove il giorno  undici del mese di luglio alle ore 12:00, nella Residenza Municipale 

in seguito a convocazione, disposta nei modi di legge, si é riunita la Giunta Comunale nelle persone dei 

Signori: 

 
 DOTT. STANGONI SANTE   SINDACO   P 

CAPRIOTTI LUIGI   ASSESSORE   P 

IONNI ELISA   ASSESSORE   A 

TROLI STEFANO   ASSESSORE   A 

CORTELLESI ALESSANDRO   ASSESSORE   P 

 

Assegnati n.5, in carica n.5, presenti n.      3, assenti n.      2 

Assiste in qualità di Segretario il Sig. DOTT. SSA FERRETTI SIMONA. 

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza  DOTT. STANGONI SANTE, in 

qualità di SINDACO ed invita la Giunta Comunale alla discussione dell'oggetto su riferito. 



DELIBERA DI GIUNTA n. 102 del 11-07-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI ACQUASANTA TERME 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Visto il D. Lgs. n. 267/00 e s.m.i.; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Richiamato l’avviso di finanziamento del Comitato Sisma Centro Italia –Confindustria CGIL CISL UIL -  per la concessione di 
contributi ad iniziative proposte da Enti territoriali, associazioni no profit, imprese per il miglioramento dei servizi destinati alla 
popolazione residente, il rilancio dell’attività economica e il consolidamento dell’occupazione nei territori del Centro Italia colpiti 
dagli eventi sismici iniziati il 24 Agosto 2016; 

Premesso che: 

 l’Amministrazione ha partecipato al citato avviso, nel Lotto denominato QIP -   facente capo a progettualità che 
avrebbero contenuto interventi a favore della ripresa e del rilancio di attività produttive esistenti, presentando il 
progetto denominato “Ripartiamo dalle Eccellenze: Interventi per il rilancio economico di attività produttive nel settore 
agro-alimentare ad Acquasanta Terme”; 

 che il progetto presentato dall’Ente è risultato finanziabile per un importo pari ad euro 40.000,00 (euro 
quarantamila/00); 

 
Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 220 del 21/11/2018 con cui sono stati definiti criteri e principi per la 
definizione del bando, secondo quanto previsto nella Proposta Operativa del Progetto; 
 

Richiamata la Determinazione del Servizio Amministrativo n. 35 del 22/11/2018 con cui è stato approvato il bando, con relativa 
modulistica, per la selezione delle imprese artigiane o del settore agro – alimentare beneficiarie dei finanziamenti ivi previsti e 
con cui è stata impegnata la somma di € 39.000,00 (euro trentanovemila/00) al capitolo 1739/22 del Bilancio 2018/2020, 
impegno contabile n. 674/2018; 
 
Richiamata la Determinazione del Servizio Amministrativo n. 3 del 17/01/2019 con cui è stata nominata la Commissione di 
valutazione delle domande pervenute per selezionare i soggetti beneficiari del finanziamento; 
 
Richiamata la Determinazione del Servizio Amministrativo n. 6 del 31/01/2019 con cui è stato approvato il verbale redatto 
dalla Commissione di Valutazione in data 31/01/2019 e relativo all’individuazione dei beneficiari del suddetto finanziamento; 
 

Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 19 del 31/01/2019 con cui si è preso atto del suddetto verbale, in base al 
quale gli interventi finanziabili sono risultati essere i seguenti: 

 
- Progetto denominato “Riscoperta dei Grani Antichi” presentato dall’Azienda Agricola “Orfei Maurizio” e relativo 

all’acquisto di aratro moderno trimovere, per un importo pari a € 3.900,00 (euro tremilanovecento/00);  
 

- Progetto denominato “I Marzi ranghinano il fieno” presentato dalla Società Semplice “Marzi Luigino e Florindo”, e 
relativo all’acquisto di ranghinatore, per un importo pari a € 3.900,00 (euro tremilanovecento/00); 

- Progetto denominato “Pagnotta in”forca” il settore agricolo primario” presentato dalla Ditta individuale Pagnotta 
Andrea e relativo all’acquisto di forca caricatrice e di trincia – erba, per un importo pari a € 3.900,00 (euro 
tremilanovecento/00);  

 
Richiamato l’art.  1.8 del bando, che stabiliva che l’erogazione del contributo avvenisse tramite bonifico bancario per un 
ammontare pari all’80% dell’importo progettuale approvato e ammesso a finanziamento, mentre il restante 20% sarebbe stato 
bonificato a conclusione del progetto;  
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 102 del 11-07-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI ACQUASANTA TERME 

Richiamata la Determinazione del Servizio Amministrativo n. 8 del 05/02/2019 con cui è stata liquidata la somma complessiva 
di € 9.360,00,00 (euro novemilatrecentosessanta/00), pari all’80% dell’importo totale dei n. 3 interventi finanziati con 
imputazione al capitolo 1739/22 del Bilancio di Previsione 2019/2021, impegno contabile n. 674/2018; 
 
Considerato che, in base alla Proposta Operativa, la somma destinata all’acquisto di beni e servizi per imprese del settore 
agro – alimentare risultava pari ad € 39.000,00 (euro trentanovemila/00); 
 
Tenuto conto che a conclusione del progetto la somma assegnata risulterà pari ad € 11.700,00 (euro 
undicimilasettecento/00); 
 
Considerato che in sede di determinazione di principi e criteri per la definizione del bando, era stato stabilito che eventuali 
economie potessero essere destinate dal Comune di Acquasanta Terme alla realizzazione di iniziative di divulgazione e 
formazione relative all’ambito di riferimento (artigianato o agro – alimentare); 
 
Visto che il Comitato Sisma Centro Italia permette, previa valutazione, di effettuare varianti alla composizione del budget di 
progetto, destinando le somme residue non assegnate ad altre attività inerenti l’ambito del Progetto; 
 
Ritenuto di poter impiegare la somma di € 27.300,00 (euro ventisettemilatrecento/00) sia per lo svolgimento di attività di 
formazione (corsi di formazione, laboratori didattici, visite guidate, etc…) da organizzarsi in collaborazione con le Associazioni 
operanti sul territorio acquasantano (e non solo) sia per l’organizzazione dell’evento “Simposio di Scultura - Le forme del 
travertino” di Acquasanta Terme; 
 
Visto il parere favorevole del Comitato Sisma Centro Italia in merito alla modifica di composizione del budget iniziale di 
Progetto come di seguito specificato: 
 

1) € 2.444,00 (euro duemilaquattrocentoquarantaquattro/00) per lo svolgimento di attività di formazione (corsi di 
formazione, laboratori didattici, visite guidate, etc…) da organizzarsi in collaborazione con le Associazioni 
operanti sul territorio acquasantano (e non solo); 
 

2) € 24.856,00 (euro ventiquattromilaottocentocinquantasei/00) per l’organizzazione dell’evento Simposio di 
Scultura - Le forme del travertino” di Acquasanta Terme (Edizione 2019 e 2020); 

 

Dato atto che con Delibera di Consiglio Comunale n. 9 del 29/03/2019 è stato approvato il Bilancio di Previsione 2019 - 2021; 
 
Richiamata la Delibera di Giunta Comunale n. 55 del 17/04/2019 con cui si è proceduto alla variazione di Bilancio 2019 - 2021; 
 
Ravvisata la necessità di prendere atto della variazione nella composizione del approvata dal Comitato Sisma Centro Italia, 
come sopra specificato; 
 

Visti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi dai rispettivi Responsabili ai sensi e per gli effetti del 
D. Lgs. n.267/2000 e che di questo atto formano parte integrante e sostanziale; 

Con voti unanimi, resi nelle forme di legge 

DELIBERA 

 
- di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;  

 
- di prendere atto della variazione nella composizione del budget assegnato al Progetto; 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 102 del 11-07-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI ACQUASANTA TERME 

- di prendere atto che la somma residua di € 27.300,00 (euro ventisettemilatrecento/00) sarà impiegata come di seguito 
specificato: 
 

o € 2.444,00 (euro duemilaquattrocentoquarantaquattro/00) per lo svolgimento di attività di formazione (corsi 
di formazione, laboratori didattici, visite guidate, etc…)  da organizzarsi in collaborazione con le Associazioni 
operanti sul territorio acquasantano (e non solo); 

 
o € 24.856,00 (euro ventiquattromilaottocentocinquantasei/00) per l’organizzazione dell’evento Simposio di 

Scultura - Le forme del travertino” di Acquasanta Terme (Edizione 2019 e 2020); 
 

- di prendere atto che la somma di € 27.300,00 (euro ventisettemilatrecento/00), pari all’importo residuo non assegnato 
trova copertura sul capitolo 1739/27 del Bilancio di Previsione 2019/2021; 
 

- di demandare al Responsabile del Servizio preposto l’adozione di tutti gli atti conseguenti; 
 
Successivamente, data l’urgenza di provvedere, la presente deliberazione, con separata votazione, ad unanimità di voti 
espressi in forma palese, viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell‘ art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/00 e 
s.m.i.;  
 
La presente delibera, contestualmente alla sua pubblicazione all’Albo Pretorio, viene comunicata ai capigruppo consiliari ai 
sensi dell’art. 125 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 

================================================================================ 
 
 

 
Visto si esprime parere favorevole per la regolarità tecnica ai sensi dell'art.49, 1 comma del Dlgs. 267/00 e s.m.i..  
Il Responsabile Servizio Amministrativo - Segretario Comunale  
Dott.ssa Ferretti Simona  
 
 
 
 
Visto si esprime parere favorevole per la regolarità, contabile ed attestazione della copertura finanziaria ai sensi 
dell'art.49, 1 comma del Dlgs. 267/00 e s.m.i..  
Il Responsabile del Servizio Finanziario – Personale - Tributi – Legale - Servizi Sociali  
Dott. Pietro Fiscaletti 



DELIBERA DI GIUNTA n. 102 del 11-07-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI ACQUASANTA TERME 

 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

 DOTT. STANGONI SANTE DOTT. SSA FERRETTI SIMONA 

 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

La  su estesa  deliberazione  viene pubblicata oggi_________________  all'Albo Pretorio, come prescritto dall’ art. 124, 

comma 1°, del T.U. n° 267/2000,  per 15 giorni consecutivi dal_______________ al_________________ e contestualmente 

viene comunicata ai Capo Gruppi consiliari con lettera prot.n._________ 

 

 

                                                                                                  IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                 DOTT. SSA FERRETTI SIMONA 

 

 

ESECUTIVITA' 

 

La  presente  deliberazione é divenuta esecutiva il ________________  perché: 

 immediatamente eseguibile. 

 decorsi 10 giorni dall’ ultimo di pubblicazione – art. 134, comma 3°,  del T.U. n° 267/2000. 

 

 

                                                                                                IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                               DOTT. SSA FERRETTI SIMONA 

 

 


